Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@p-mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

Município de Mercedes

Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE MERCEDES – ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 144/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 64/2021

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna público a seguinte retificação ao Edital relativo a licitação
na modalidade Pregão, forma eletrônica, n.º 64/2021, que tem por objeto a contratação de serviços de
seguro para veículos pertencentes ao Município de Mercedes, por contratação direta com seguradora
habilitada pela SUSEP – Superintendência de Seguros Privados:

1 - Em virtude da verificação de inconformidades na descrição de parte do objeto do processo licitatório em
epígrafe (itens 01, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16 do Lote 01; e itens 14 e 21 do Lote 02),
altera-se a mesma, passando a vigorar conforme disposições a seguir:

LOTE 01: AMBULÂNCIAS E ÔNIBUS
ITEM 01: FIAT Ducato MC TCA Ambulância Semi-UTI - Ano/Modelo: 2013/2014 – Placa: AYD-9492 -
Renavam: 996715860 – Frota: 117 – COBERTURA COMPLETA: Valor determinado: R$ 70.021,00 +
equipamentos: R$ 62.892,00 (Respirador, cardioversor, bomba de infusão, monitor cardíaco, cilindro de
oxigênio, prancha rígida, maca retrátil); Franquia reduzida;  Danos materiais a terceiro: R$ 300.000,00;
Danos corporais a terceiros: R$ 300.000,00; Danos morais: R$ 50.000,00; Acidente pessoais por
passageiros – morte: R$ 50.000,00; Acidente pessoais por passageiros – invalidez: R$ 50.000,00; Despesas
médico-hospitalares por passageiro: R$ 50.000,00; Equipamentos: R$ 50.000,00; Assistência 24 horas 2000
Km; Vidros completo; Classe de Bônus: 0. Valor Máximo do Item: R$ 7.006,01.

ITEM 05: Ônibus Agrale Mascarello Granmini - Ano/Modelo: 2009/2009 – Placa: ART-3069 - Renavam:
166798860 – Frota: 48 – COBERTURA COMPLETA: Valor determinado da Cobertura do Casco: R$
114.000,00; Franquia Normal; Danos materiais a terceiro: R$ 300.000,00; Danos corporais a terceiros: R$
300.000,00; Danos morais: R$ 25.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: R$ 20.000,00;
Acidente pessoais por passageiros – invalidez: R$ 20.000,00; Despesas médico-hospitalares por passageiro:
R$ 20.000,00; Assistência 24 horas de 500 km; Vidros básico; Capacidade de Passageiros: 31. Classe de
Bônus: 4. Valor Máximo do Item: R$ 6.592,24.

ITEM 06: Ônibus M. Benz Mascarello Granmini - Ano/Modelo: 2009/2009 – Placa:ART-3034 - Renavam:
166799610 – Frota: 49 – COBERTURA COMPLETA: Valor determinado da Cobertura do Casco: R$
126.750,00; Franquia Normal; Danos materiais a terceiro: R$ 300.000,00; Danos corporais a terceiros: R$
300.000,00; Danos morais: R$ 25.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: R$ 20.000,00;
Acidente pessoais por passageiros – invalidez: R$ 20.000,00; Despesas médico-hospitalares por passageiro:
R$ 20.000,00; Assistência 24 horas de 500 km; Vidros básico; Capacidade de Passageiros: 31. Classe de
Bônus: 4. Valor Máximo do Item: R$ 6.601,28.

ITEM 07: Ônibus Iveco Cityclass 70c16 - Ano/Modelo: 2009/2009 – Placa: ARP-3123 - Renavam:
157494454 – Frota: 50 – COBERTURA COMPLETA: Valor determinado da Cobertura do Casco: R$
114.000,00; Franquia Normal; Danos materiais a terceiro: R$ 300.000,00; Danos corporais a terceiros: R$
300.000,00; Danos morais: R$ 25.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: R$ 20.000,00;
Acidente pessoais por passageiros – invalidez: R$ 20.000,00; Despesas médico-hospitalares por passageiro:
R$ 20.000,00; Assistência 24 horas de 500 km; Vidros básico; Capacidade de Passageiros: 23. Classe de
Bônus: 4. Valor Máximo do Item: R$ 6.566,96.
ITEM 08: Ônibus Agrale Mascarello Granmini - Ano/Modelo: 2010/2010 – Placa: ASV-4419 - Renavam:
221396454 – Frota: 62 – COBERTURA COMPLETA: Valor determinado da Cobertura do Casco: R$
133.000,00; Franquia Normal; Danos materiais a terceiro: R$ 300.000,00; Danos corporais a terceiros: R$
300.000,00; Danos morais: R$ 25.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: R$ 20.000,00;
Acidente pessoais por passageiros – invalidez: R$ 20.000,00; Despesas médico-hospitalares por passageiro:
R$ 20.000,00; Assistência 24 horas de 500 km; Vidros básico; Capacidade de Passageiros: 31. Classe de
Bônus: 2. Valor Máximo do Item: R$ 6.733,52

mailto:mercedes@p-mercedes.pr.gov.br

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@p-mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

Município de Mercedes

Estado do Paraná

ITEM 09: Ônibus Agrale Mascarello Granmini - Ano/Modelo: 2010/2010 – Placa: ASV-4421 -
Renavam: 221690760 – Frota: 63 – COBERTURA COMPLETA: Valor determinado da Cobertura do
Casco: R$ 133.000,00; Franquia Normal; Danos materiais a terceiro: R$ 300.000,00; Danos corporais a
terceiros: R$ 300.000,00; Danos morais: R$ 25.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: R$
20.000,00; Acidente pessoais por passageiros – invalidez: R$ 20.000,00; Despesas médico-hospitalares por
passageiro: R$ 20.000,00; Assistência 24 horas de 500 km; Vidros básico; Capacidade de Passageiros: 31.
Classe de Bônus: 2. Valor Máximo do Item: R$ 6.740,82.

ITEM 10: Ônibus Agrale Mascarello Granmini - Ano/Modelo: 2010/2011 – Placa: ATX-8306 - Renavam:
324527390 – Frota: 66 – COBERTURA COMPLETA: Valor determinado da Cobertura do Casco: R$
133.000,00;  Franquia Normal; Danos materiais a terceiro: R$ 300.000,00; Danos corporais a terceiros: R$
300.000,00; Danos morais: R$ 25.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: R$ 20.000,00;
Acidente pessoais por passageiros – invalidez: R$ 20.000,00; Despesas médico-hospitalares por passageiro:
R$ 20.000,00; Assistência 24 horas de 500 km; Vidros básico; Capacidade de Passageiros: 31. Classe de
Bônus: 2. Valor Máximo do Item: R$ 6.716,69.

ITEM 11: Renault Master Minibus L3H2, Diesel - Ano/Modelo: 2018/2019 – Placa: BCB-9366 – Frota
173: COBERTURA COMPLETA: Valor determinado da Cobertura do Casco: R$ 153.000,00; Franquia
Normal; Danos materiais a terceiro: R$ 300.000,00; Danos corporais a terceiros: R$ 300.000,00; Danos
morais: R$ 25.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: R$ 20.000,00; Acidente pessoais por
passageiros – invalidez: R$ 20.000,00; Despesas médico-hospitalares por passageiro: R$ 20.000,00;
Assistência 24 horas de 600 km; Vidros básico; Capacidade de Passageiros: 16. Classe de Bônus: 2. Valor
Máximo do Item: R$ 5.761,18.

ITEM 12: Ônibus M. Benz OF 1519 R.ORE - Ano/Modelo: 2012/2013 – Placa: AWX-1657 - Renavam:
537168826 – Frota: 105 – COBERTURA COMPLETA: Valor determinado da Cobertura do Casco: R$
240.500,00; Franquia Normal; Danos materiais a terceiro: R$ 300.000,00; Danos corporais a terceiros: R$
300.000,00; Danos morais: R$ 25.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: R$ 20.000,00;
Acidente pessoais por passageiros – invalidez: R$ 20.000,00; Despesas médico-hospitalares por passageiro:
R$ 20.000,00; Assistência 24 horas de 500 km; Vidros básico; Capacidade de Passageiros: 61. Classe de
Bônus: 2. Valor Máximo do Item: R$ 7.420,43.

ITEM 13: Ônibus M. Benz OF 1519 R.ORE - Ano/Modelo: 2013/2013 – Placa: AWX-1662 - Renavam:
537161422 – Frota: 106 – COBERTURA COMPLETA: Valor determinado da Cobertura do Casco: R$
240.500,00; Franquia normal; Danos materiais a terceiro: R$ 200.000,00; Danos corporais a terceiros: R$
200.000,00; Danos morais: R$ 25.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: R$ 20.000,00;
Acidente pessoais por passageiros – invalidez: R$ 20.000,00; Despesas médico-hospitalares por passageiro:
R$ 20.000,00; Assistência 24 horas de 500 km; Vidros básico; Capacidade de Passageiros: 61. Valor
Máximo do Item: R$ 7.449,20.
ITEM 14: Ônibus VW 15.190 EOD E.HD - Ano/Modelo: 2013/2013 – Placa: AXC-4538 - Renavam:
549570357 – Frota: 110 – COBERTURA COMPLETA: Valor determinado da Cobertura do Casco: R$
237.780,00; Franquia Normal; Danos materiais a terceiro: R$ 300.000,00; Danos corporais a terceiros: R$
300.000,00; Danos morais: R$ 25.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: R$ 20.000,00;
Acidente pessoais por passageiros – invalidez: R$ 20.000,00; Despesas médico-hospitalares por passageiro:
R$ 20.000,00; Assistência 24 horas de 500 km; Vidros básico; Capacidade de Passageiros: 61. Classe de
Bônus: 2. Valor Máximo do Item: R$ 7.028,64.

ITEM 15: Micro Ônibus (Van) Renault Master Marticar - Ano/Modelo: 2014/2015 – Placa: AZB-2358 -
Renavam: 01028198105 – Frota: 134 – COBERTURA COMPLETA: Valor determinado da Cobertura do
Casco: R$ 103.990,00; Franquia Normal; Danos materiais a terceiro: R$ 300.000,00; Danos corporais a
terceiros: R$ 300.000,00; Danos morais: R$ 25.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: R$
20.000,00; Acidente pessoais por passageiros – invalidez: R$ 20.000,00; Despesas médico-hospitalares por
passageiro: R$ 20.000,00; Assistência 24 horas de 500 km; Vidros básico; Capacidade de Passageiros: 16.
Classe de Bônus: 6. Valor Máximo do Item: R$ 5.305,86.

mailto:mercedes@p-mercedes.pr.gov.br

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@p-mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

Município de Mercedes

Estado do Paraná

ITEM 16: Micro Ônibus Marcopolo Volare W8C - Ano/Modelo: 2015/2015 – Placa: BAA-2613 -
Renavam: 1066758341 – Frota: 142 – COBERTURA COMPLETA: Valor determinado da Cobertura
do Casco: R$ 159.000,00; Franquia Normal; Danos materiais a terceiro: R$ 300.000,00; Danos corporais a
terceiros: R$ 300.000,00; Danos morais: R$ 25.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: R$
20.000,00; Acidente pessoais por passageiros – invalidez: R$ 20.000,00; Despesas médico-hospitalares por
passageiro: R$ 20.000,00; Assistência 24 horas de 500 km; Vidros básico; Capacidade de Passageiros: 29.
Classe de Bônus: 1. Valor Máximo do Item: R$ 4.611,70.

LOTE 02: AUTOMÓVEIS
ITEM 14: FIAT Doblo Cargo 1.8 16v Ambulância de Simples Remoção – Ano/Modelo: 2014/2014 –
Placa: AYK-6997 - Renavam: 1010002195 – Frota: 121  – COBERTURA COMPLETA: Valor determinado:
R$ 36.699,00 + equipamentos R$ 4.027,16 (Cilindro de oxigênio, maca retrátil e prancha retrátil); Franquia
reduzida;  Danos materiais a terceiro: R$ 300.000,00; Danos corporais a terceiros: R$ 300.000,00; Danos
morais: R$ 50.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: R$ 50.000,00; Acidente pessoais por
passageiros – invalidez: R$ 50.000,00; Despesas médico-hospitalares por passageiro: R$ 50.000,00;
Equipamentos: 50.000,00; Assistência 24 horas 2000 Km; Vidros completo; Classe de Bônus: 2. Valor
Máximo do Item: R$ 4.133,05.

ITEM 21: FIAT Ducato MC TCA Ambulância de Simples Remoção – Ano/Modelo: 2015/2015 – Placa:
AZX-6251 - Renavam: 1062691625 – Frota: 141 – COBERTURA COMPLETA: Franquia reduzida;  Valor
determinado: R$ 75.251,00 + equipamentos R$ 41.805,10 (Respirador, bomba de infusão, cilindro de
oxigênio, prancha rígida e maca retrátil); Danos materiais a terceiro: 300.000,00; Danos corporais a terceiros:
300.000,00; Danos morais: 50.000,00; Acidente pessoais por passageiros – morte: 50.000,00; Acidente
pessoais por passageiros – invalidez: 50.000,00; Despesas médico-hospitalares por passageiro: R$
50.000,00; Equipamentos: 50.000,00; Assistência 24 horas 2000 Km; Vidros completo; Classe de Bônus: 1.
Valor Máximo do Item: R$ 7.230,61.

Obs.: Permanecem mantidas as demais especificações técnicas constantes do subitem 1.1 do Anexo I –
Termo de Referência, do Edital.

2 – Considerando que as alterações supra afetam a formulação das propostas, altera-se a data da sessão
de abertura e julgamento, passando a ocorrer em 02/07/2021, às 14:00h, nos termos constantes do
preâmbulo do edital.

O Edital do procedimento licitatório encontra-se disponível aos interessados na Secretaria de Planejamento,
Administração e Finanças, Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555, centro, na Cidade de Mercedes -
PR, bem como, no site www.mercedes.pr.gov.br, link licitações.

Mercedes – PR, 14 de junho de 2021.

Laerton Weber
PREFEITO

mailto:mercedes@p-mercedes.pr.gov.br